### Fórmula LXIII.

Datum quod fecit mensis ille, dies tantos, anno illo regnum nostrum, ad illum palatio nostro, feliciter... secundum lege romana, nullatenus revocetur. Sub die illo, anno illo regnum domni nostri illius regis, inductione ille, vir venerabilis ille diaconus *testatur* eis quia [ille per] stabolas subscripturis [habuit] manomittere in ecclesia illa vendictaque liberare famuli illo suum, nomen illo bene sibi merito, secundum *constitutionem* bone memorie Constantini legis que sa[n]xum est ut omnis. qui sub oculis episcoporum, presbiteriorum, seu diaconorum, in ecclesia manumittantur, a *civitate* «pertinere» et ab ecclesia «defensatur» et vult eum iusta consuetudinem, cuius commemoratio subpravida est, ad *civitate* pertinere *romana*, ea tamen conditionum [ut] eas ubique volueris, partem quam [elegeris] pergas, tamquam si ab ingenuis parentibus fuisses natus vel procreatus, et nulli heredum hanc [sic] proheredum [m]eorum minime quicquam debeat servitutis nec *libertinitatis*

gratia, nec *patronatus* obsequium, [sed], sicut dixi, sub integra et legitima ingenuitate debeat permanere ingenuus atque securus et semper ad *cive* debeat pertinere romana, testamentum etiam fauendi in omnibus habeat potestatem. Si quis vero... FÓRMULAS EXTRANJERAS

*Esclavos.*

Rozière: *Recueil Général des Formules usitées dans l'empire des Francs, du V au X siècle.* Paris, 1859. Tres tomos.

Fórmula LXIV.

In dei nomen. Ego ille metuens casum fragilitatis; et dum fragilitas humanum genus pertimescit ultimum vite temporibus ventura, oportet ut non inveniat ununquemque imparatum... Propterea [per] vindictam habuit liberare ancilla mea, nomen illa una cum [in]fantes suos illus et illus, quem de *alode* visi sumus habere, de omni jugo servitutis *meis pro peccatis* minuandis. Ipsus præcipimus esse bene ingenuus et absolutus, in publico, nam non in secreto, Aruer-nis civitatis, domum matris æcclesiae, sancto illo, ubi [in] Christi nomine ille episcopus pontifex tunc tempore preesse dignoscatur, ante cornu altaris, in presentia presbiteris, diaconibus, clericis, uel in presentia plurimarum personarum, qui ipsa manopa (manupropria) subterfirmaverunt, de iugum servitutis *meis pro peccatis meis* (otra vez) manuandis, sicut iam diximus. Quidquid persona aut religiosi de[a]orum mancipia data libertate conferre uoluerit, *secundum legem romanum* hoc facere potest id est, latina, dolitia et cives romanai meliore statum habe[at], testamentum condere, testimonium perhibere, emere, vindere, donare, commutare habeat potestalem, sicut et alii cives romani? ut nullum nulle vel (nulli nullevi) heredum ac proheredum nihil debeant servicio nec letimonium nec honus patronati, nec nulla (sic) obedientia ipsius non requiratur, nisi hiant et maneant ubicumque voluerint, porte aperte, ciues romanæ se esse cognuscant *Defensionem* vero tam æcclesia vel omnem Dium timentium ubicumque expetire voluerint, *licentiae tribuimus* ad faciendum in omnibus quidquid voluerit. Et si de ipsis aliquit generatum fuerit, inienui per permaneant. Sane siquis...

## Fórmula LXV.

Es casi igual, y con lo siguiente:

«*Patrocinium et defensionem cuicunque se elegerit in omnibus illius perfruatur arbitrio...*

»*et præsens ingenuitas meis et bonorum hominum manibus roborata cum stipulatione subnixa...»*

Y la LXVI casi lo mismo, y tiene:

«...eam pergit partem quam *maluerit* vel quam ei auctoritas «canonica» permittit, et sicut alii cives romani, vitam ducat ingenuam... nec cuicunque alii personæ quicquam debeat servitus «vel libertinitatis» obsequium nisi soli deo, cui omnia subiecta sunt vel pro cuius amore ipsum devotus *obtuli*... peculiare suum... concessum in perpetuum habeat, ut inde faciat, quidquid illi placuerit secundum ecclesiasticas sanctiones.»

## Fórmula LXXI.

Comienza: «Quoniani Sanctissimi Hludowici imperatoris pietas... huiusmodi itaque studiis rex iste sapiens et beatus indesinenter intentus et domini semper adherens voluntati, cupiens, ut præmissum est, divinum officium modum omnibus honestare, et eos, qui Domno Deo sacrificium super altare sanctum offerre debent et corpus et sanguinem dominicum precum meditatione consecrari, honori habere et ampliore gratia circumdare statuit ut episcopi et abbates et qui-cumque eccl[esi]astici possessionibus iure prælati sunt, si aliquos ex *familia* ad presbiteratus ordinem promoveri velint, *prius eos permissu ipsius libertate donent, et sic tandem ad sacerdoti gradum dignissime subveniant.*» (Ce passage fait allusion au chap. VI du Capitulaire de 817, *Ad episcopos*. Cap. Baluz, capítulo I, 564; Pertz *Monum*, III, 207.)

«Igitur ego ille minimus servorum Dei famulus ecclesiæ Senonice archiepiscopus, tanta serenissimi Hludowici augusti auctoritate, quæ Senonis in arcibo ecclesiæ episcopii servatur, fultus per hunc libellum manumissionis te *fratrem nostrum*, quem servilis conditio hactenus addictum tenuit inter huius ecclesiæ familiam, quia fratrum testimonio, inter quos enutritus es dignus ad *sacerdotalem ho-*

*norem suscipiendum prædicaris*, censeo te atque statuo, ante sacri altaris cornu, in conspectu sacerdotum et cleri et populi adstamvis, a presenti die et deinceps ab omni iugo servitutis humanae absolutum fore ciuemque romanam appellari; ita ut nulli hominum pro servili conditione quidquam debeas servicii nec obsequii neque etiam libertinitatis munus impendere, non mihi nec successoribus ant actoribus, quicumque prœfuerint huic ecclesiæ, non iudicaria præditis potestate, sed soli Deo licentiam et facultatem habeas libere famulandi (pág. 98, al medio) diesque tuos vitamque ipsi dicandi, ut in ipsius ecclesiæ proficias ad honorem et profectum plebis prætioso Sanguine Christi redempte quatenus hanc pro modulo tuo monitis instruas..., corporis et sanguinis dominici consecratione, propter cuius honorem hanc consecutus es dignitatem, reficias... His quoque sub nectere placuit, canonicis admonitis constitutionibus, ut si qua deinceps predia vel *mancipia* tui nominis titulo comparaveris, hoc observare studeas, quod in eisdem decreta esse cognoscitur (canon 49, III Concilio de Cartago. MANSI, Con., ampl. collect., t. III, pág. 892) ne siforte quod absit, a tuo proposito exorbitaveris, presbiteriatus gradum canonico iudicio amittere cogaris...»

#### Fórmula LXXII.

Como la anterior: «... in præsentia virorum nobilium... ecclesiæ nostræ famulum... sacris ordinibus dignum... ad altaris cornu... perget partem quamcumque voluerit Vo[!]ens *canonice* elegerit habens que portas apertas... sicut et alii cives romani per hunc manumissionis atque ingenuitati titulum in ipso monasterio sancti illius bene semper ingenuus atque securus existat... manu propria subter firmavimus sacerdotes quoque et canonicos, necnon et laicos nobiles presentes similiter... Anno VII imperio Odoni.»

#### Fórmula LXXV.

«Ille gratia dei abbas ex monasterio eximio præsulis illius, quemdam *vernaculum*... de ipsa sancti illius familia exortum... sacri ordina dignum... ad cornu sacri altaris promovere volumus... habens portas apertas... perget partem quamcumque delegarit, ubi Christo domino canonice religione perpetua servire possit... manu

propria eam (auctoritatem) subter firmavimus atque *fideles* nostros, sacerdotes nostros et monachos pariterque can[o]nicos seu nobiles viros similiter firmare decrevimus.»

Actum illo monasterio (in basilica).

### Fórmula LXXVI

Lo mismo... «in presentia sacerdotum caeterorumque clericorum canonice degencium et nobilium laicorum.

... Id circo ego, in Dei nomine Ein hardus, abbas, venerabilis monasterii sancti Servatii... hunc famulum ecclesiae nostrae, nomine Mengin fridum, ad sacrum ordinem «ab unanimitate» venerandae *congregationis nostrae* concorditer electum, ad altaris cornu, in presentia sacerdotum et nobilium virorum, per ecclesiastici atque imperialis decreti... auctoritatem, civem romanum estatuo.» Es del siglo nono.

### Fórmula LXXVII

Notum sit omnibus huius pagi cultoribus quod ego ille, de loco qui dicitur ille, cogitans remedio animae meae vel parentum meorum ac propinquorum, unum de famulis meis, nomine illum, in Christi amore, qui nos a dominatu Satanae liberavit, ab importuno servitutis humanae iugo cum *consensu amicorum* et cognatorum meorum liberare disposui, ita ut divinis ipse mancipatus servitiis omni vitae suae tempore pro me atque meis secura ac libera mente orare non cesseret et per singulos sacrae promotionis gradus ascendens vicinius et familiarius pro nobis misericordi Domino supplicare prevaleat. Et [ut] haec voluntatis meae actio firmior et perpetuo fixa munimine permaneat, in conspectu idoneorum testium hancfirmare decrevi.

Actum in loco qui dicitur sic, publice, praesentibus istis, quorum hic nomina continentur. Sig... (1).

(1) Aguirre: Concilios, tomo II, pág. 141. Ex Concilio toledano.

«... de rebus illorum, vel peculiare, qui a dominis propriis libertate donantur. ut ad gradus Ecclesiasticos promoueri debeant, statutum est, ut in potestate dominorum consistat, quidquid ante libertatem habuerunt; utrum illis concedere, an sibi retinere voluerint. (Burch., lib. 3, c. 23. Ivo decret., p. 6, cap. 38. Lib. I, cap. 38.)

Ex eodem Concilio, cap. LXXXII, pág. 142.

De servorum ordinatione qui passim ad gradus Ecclesiasticos indiscrete promo-

En algunas Fórmulas de emancipación por carta encontramos [Fórmula XXXIII]. ... «Quia propter ego, in dei nomine, ille cogitans de<sup>m</sup> Dei amore, vel aeterna bona, retributione.»

[Fórmula XXXIV]. ... «Oportet nobis pro salute animae nostre frequentius cogitare debemus, at aliquan tulum de peccatis nostris minuare debemus. Itaque ego, ille, in Dei nomine, pro animae meae remedium vel pro meis peccatis minuendis.»

La XXXIX: «Ingenuitas quam servus potest ad alium servum facere.»

Ideoque ego, in dei nomine, ille quam vis omnium *servorum* Dei *famulus*, tamen una «cum permissionem» domini mei illius episcopi vel illius abbatis, vernaculo *meo*, nomine illo, quem ego dato precio ab homine illo visus sum comparare per hanc cartolam ingenuitatis *ingenunum* esse censeo et *liberum* esse *concedo*.

#### Fórmula XCVIII. Siglo IX.

Dilectissimo nostro illo, ego illi. Noveres te, pro divinitatis intuitu et anime mei remedium vel eterna retribucione, *eatenus* ad iucum servitudinis tibi absolvemus ut «quandin advixeris de meum non discedas servicum» ... Et nullus tibi nec servicum nec nullum obsequium heredum hac proheredum meorum te quidquam redebere cognucas, nisi sub defensione sancti basileci domni illius praehebeas, obsequium non requareratur. ... Si quis... in primis dei incurrat iudicio et in a liminibus ecclesiarum, basilicarum vel omnium sacerdotium, excommunicus accipiat illa maledicione quem Iuda Scariothi accipiat...

Y con la Fórmula siguiente [Baluzio, tomo iv, pág. 21, cierra la sección perteneciente a los esclavos.

«Liberum esse credimus quod Christus per spiritum sanctum et baptismum lavacrum generavit bene convenit ut dimitentibus debita dimittantur peccata. Ego enim in Dei nomen ill, et conjux mea illa pro remedio animae nostrae vel pro aeternam retributionem absolvivi-

ventur, placuit omnibus cum sacris Canonibus concordare debere; et statutum est ut nullus Episcoporum deinceps eos ad sacros ordines promovere praesumat, nisi prius a dominis propriis libertatem consequuti fuerint. Et si quilibet servus dominum suum fugiens, aut latitans, aut adhibitis testibus munere conductis, vel corruptis, aut qualibet calliditate, vel fraude, ad gradus Ecclesiasticos pervenerit; decreatum est ut deponatur et dominus ejus eum recipiat.

mus a die praesente servo nostro illo una cum infantes suos illus et illus, que de alode parentorum meorum vel per cessionem extra consortium heredum eorum mihi obvenit, a die praesente remedium inveniat vos relaxamus, ut ab hac die sibi vivant, sibi agant, sibi labore, sibi nutromenta proficiat, suumque iure commissas eum et intromissus in ordini civium Romanorum, ingenuis se esse cognoscant, ut post ac die neque ad ullus heredibus meis servitius nec letimoniis ne o nus patronati nec ullaobedientia eis non requiratur, nisi ant et maneant ubicumque voluerint porte aperte, cives Romani se esse agnoscant. Defensionem vero tam Ecclesia vel ominem Deo timentium ubicumque expelire volueritis libera et firmissima in omnibus habeatis potestatem ad hoc faciendum quicquid volueriti. sane siquis.»

Ahora, el lector compare fórmulas con fórmulas. Viene a continuación lo correspondiente a las Nupcias. Y si el lector cree que cargo la mano acumulando testimonios que comparar con nuestras fórmulas, para sí tenga presente que procedo con deliberadísima intención. Procuro echar argumentos sobre argumentos, según lo he venido realizando también contra las teorías cidescas, teorías propias de Plutón, pero nunca de Minerva. Después de todo, libre queda el lector en escoger para sí entre los *pepiones* del Cid, y las Onzas de Carlos III, RMP.

Y a la cabeza de las Fórmulas coloco lo que me ofrece la magna y notabilísima obra germánica *Monumenta*.

Pacta dotalia eorumque formulae inde a nono saeculo «ita concepta sunt», ut dos integra mulieri offerretur nec mundii pretium patri solvendum de dote distingueretur. Tum enim quae dabantur uxoris erant ad onera matrimonii ferenda: *ut ea simul utamur*, dicunt coniuges in documento a 895, apud Neugart C. D. N. n. 614. Huiusmodi *epistolae dotis secundum legem Alamannorum scriptae, ut quidquid maritus in placito diffinivit maxima firmitate iuxta Alamannorum constitutione permaneat* inveniuntur inter formulas quae nono ac decimo saeculis in codd. Sangallensi n.º 550. Rhenaugiensi n. 131, Vindobonensi n. 1609. theol. nostro denique collectae sunt, et exemplo exstat pactum dotalle inter Fridericum I. imperatorem et Aldefonsum regem Castiliae, a. 1188 initum quo Fridericus sponsi pater *donationen propter nuptias quae vulgo dicitur apud Romanos «doaire», apud Hispanos arrhas*, sponsae Ildefonsi filiae secundum usum et consuetudinem

*Alemaniae ita constituit ut si decesserit maritus nulla suscepta prole, nichilominus vidua habeat dotem suam, id est, arrhas in terra virisui etc.* Mon. Legg., II, 566, 567.

Praeterea consuetudo orta est dotem ad dies vitae uxoris constuendi: *totum dotem sibi* placidatam possideat quamdiu ipsa vivet... Postea leviter ac parum accurate ICTos de bonis coniugaliibus cogitasse docent verba documenti a. 1282: *quia praedicta bona de mea dote seu dotalicio fuerunt quod vulgariter dicitur morgengeba siue donatio propter nuptias*, quae allegantur apud. Kopp. *Geschichte der eidgenöss.* Bunde II, 112. nota 3 página 149.—Mon.

CHARTA dotis.—[B. N.—I.—3106, 7, 8].

«Mortalium propagine... placuit mihi ut filiam meam N. in coniugium darem N. viro clarissimo, et ille eam iustis legibus utatur... detque ei dotis nomine ad dies vita suea villam N. cum omnibus ad eam pertinentibus, et insuper XXX masculos totidemque feminas cavallumque ambulatoem cum essedo argento et auro parato, in armento equarum capita XII cum admissario et pastu, in vaccaricia capita XII cum tauro et armentario, in ovili ovilim capita LX cum cane et opilione, de capris capita C cum caprario et cane, de grege porcorum capita XC cum subulco, ut haec omnia diebus vita suea possideat, sive filii nascantur ex eis an non, nisi ei forte placuerit ut eamdem possessionem peccunia digna propinquis mariti sui remittat.»

#### Fórmula CCXXI.

«Dum non habetur incognitum quod ego te dulcissima sponsa... res proprietatis meas... in pago Biturigo, in vigarias illas et illas, in villa cuius vocabulum est... [y en otras villas]..., te, dulcissima... ante diem nuptiarum... cum casis, aedificiis... et de mancípio illa et illa... greges armentorum... caballus tantus... drapalia, lectus... ante diem nuptiarum vel in diae tibi publicae trado adque transundo solemniter... ut «mos est» et lex est, in gestis municipalibus volo esse adligati adque adfirmata» (1).

(1) Si el Centro de Estudios Superiores es un Centro dependiente de INSTRUCCIÓN PÚBLICA —recibe del Ministerio muchos millones— en vez de aumentar hospedajes debe ser obligado por el Estado a aprender latín clásico y decadente para

Y la CCXV. «In nomine sanctae et unicae Trinitatis atque individuae [et] sempiternae maiestatis, feliciter. Auctoritas Christianae religionis, atque praecedentium patrum traditiones necnon et mundialium legum iura pertinenter edocent insuper etiam sanctorum scripturarum novi ac veteris Testamenti preconia multifariis assertionibus nos, de coniunctione «matrimonialis», conubii admonent...» [Siguen textos de la Sagrada Escritura.]

«Igitur, ego, in dei nomine, ille, talium auctorum testimoniorum exemplis roboratus praecedentium canonicorum patrum vitam cūpiens imitari, «ex consensu» et voluntate «virorum nobilium» parentum quondam nostrorum, quemdam pueram, nomine illam, secundum legis consuetudinem visus sum sponsasse atque solo posteritatis amore, auxiliante domino, humano coniugio eam sociare dispono. Igitur propter «nomen» et «monumentum honoris sui» dono dilectissime michi sponsale per hoc dotis testamentum... in pago illo, in vicaria illa, in villa illa mansum indomicatum unum cum domo condigna ad habitandum cum casis et ceteris aedificiis sive clausuris, cum perviis vuadriscampis, terris... mobililibus et inmobilibus... tibi dilectissime michi sponsale per hoc testamentum dotis virorum «nobilium manibus» roboratum traderem... praesens que dotis testamentum inviolabilem atque in convulsam omni tempore obtineat firmitatem «cum stipulatione subnixa.»

La CCXXIII con la CCXXIV. «Hoc est in tandono, aut libellum dotis, rem meam nuncupante illa (col. 2.<sup>a</sup>) (en la primera, «hoc est in tandono villa nuncupante» illa, cum domo condignam ad habitandum...) sitam in pago illo, centena illa... una cum mancipia tanta... et fabricaturas in solidos tantos (en la 1.<sup>a</sup>, «caballos tantos», «boves tantos», dum omnipotens deus concessit iugale consortium et tale praemissum dedit ei omnibus ut unusquisque cum vira sua nubat iuxta consuetudine anteriorum Christianorum... donat itaque ille honeste puella spouse suae, nomine illa... donatumque in perpetuum esse volo... in pago illo, in loco... tan mansis, domibus aedificiis... seo mancicias tantas his nominibus... seu caballus tantos... tantas lec-

enseñar *cum laude, maxima laude*, estas delicadísimas y bellísimas Instituciones jurídicas, de las que el conocimiento es hoy más que nunca necesario para resolver con acierto las cuestiones de derecho que puedan ser presentadas al Tribunal Supremo Jurídico Internacional de la Sociedad de las Naciones, Tribunal en el que la lengua oficial debería ser la LENGUA LATINA.

¿Y colaboradora la Compañía de Jesús desplaza la Meditación: LAS DOS BANDERAS?

tiarias condignas ad lectos tantos, fabricaturia vero auro, argento in solidos tantos, ostensolia vero tam aereis quam ferreis et ligneis, quidquid in domo rationabiliter contenit, omnia superius nominata, cum dies felicissimus nuptiales advenerit, dulcissima sponsa mea illa...»

#### Fórmula CCXXVI.

«Quod bonum, faustum sit. Lex filicitatis adsatis adsentit et lex romana edocet et «consuetudo pagi consentit et principalis potestas non prohibet» ut tam pro se intercitentem quam ad diem felicissimo nuptiarum obtable evenientem. Id circo ego in Dei nomine, ille nomenande, proscribo ad sponsa maea, nomen illa filia illius quondam ... casa cum curte vel omni circumcinco suo, hoc mobile et immobile, lecto vestito, campo ferente modius tantus ... contra hanc epistolam adque cessione, ... quandoque dies nuptiarum evenerit, et nos Deus in simul coniinxerit, tu dulcissima sponsa mea illa, ab ipso die hoc ipsum «habeas teneas» atque «possideas» vel quid quid exinde facere volueris liberam ac firmissimam in omnibus habeas potestatem...».

#### Fórmula CCXXXVIII.

«Ego N, cum filiam N. desporsarem, dedi ei septem hobas vel mansus ad curtem suam, et centum alias possessas, et inter omnia mancipia intra curtem et in hobis centum et vigenti, domum ad inhabitandum, horreum, fenile, domum familie, caulas pecorum, armenta equarum, atque vaccarum cum pastoribus et admissario et taurō, ovile caprarumque gregem cum pastoribus et canibus... iracundiam Dei incurrat, et a rectoribus provincie ei componere cogatur.»

#### Fórmula CCXXXIX.

«Dicente sacra scriptura» ... «complacuit mihi N. ut peterem a nobili et generoso viro, nomine illo, filiam eius, ita nuncupatam, mihi desporsandam et quondam in coniugium assumendam. Quod cum ille cum consensu proximorum amicorumque suorum mihi concederet, dedi eidem sponsae meae futureque uxori dotis nomine curtem sepe cinctam, in pago... in villa... et in eadem marcha de

arvea terra iuchos C. de pratis iuchos totidem vel perticas LXXX in longum, XX in latum, de silva proprii mei iuris iuchos CL ... mancipia LX, cavallum cum essedo et alium pedissequum eius, in armamento capita XX cum tauro, in equaritia capita XXX cum emissario, in ovili capita CXX, in grege caprarum capita LXXX cum canibus acerremis, in grege porcorum capita XC, anseres et anetas atque pullos sufficienter, pavones VII, columbas et omnia utensilia sufficienter. Haec omnia eo pacto ipsi sponsae meae contrado, ut si eam inconiugium utrorumque vita comite accepero ... mecum pariter ... habeat et possideat et augmentare studeat. Si autem ego praereptus fvero, sive filii ex nobis nascantur aut non, supradictas res in illa villa N. et in omni marcha illius, absque contradictione illius proximorum aut vicinorum meorum, diebus vitae suae possideat, et inde pro me annuam memoriam in anniversario die depositionis meae faciat, «nisi forte ex consensu et digno pretio accepto easdem res cognatis meis redimendas concedere velit.

Huius rei testes ex mea parte eos adhibeo: patrem meum N., fratres meos. N., avunculos et avunculorum filios hos N., patruos et patruelas meos istos N.; ex eius parte, patrem illius. N., ...»

*Prologus de dotis.* «In nomine dei aeterni hic est titulus donationis seu dotis quem tradidit uir honestus nomine illo in manu dilecte spouse uel uxoris suo nomine illo. Cum creator omnium deus adam primum hominem condisset constitissetque eum in paradiiso, noluit eum solum manere, sed creauit illi adiutorium aeuia. Et quod amodo in nascentis mundi primordiis ex costa uiri feminam fabricauit, ex uno duos faciens, duos unum esse monstrauit, ne a se putaret homo esse diuersum, quod ex se cognosceret fabricatum. Et quia lex humana coniugii diuina prouidencia constat esse ordinata, id circa ego ille placuit mihi meisque conuenit animis ut te sponsa mea, nomine illo, mihi in matrimonio expetissim copulandam, sicuti et facio. Unde in presencia multorum bonorum hominum anulos nobis arrarum tradimus, una per uoluntatem dei seu parentum uel amicorum nostrorum ab utraque parte bene consonancium. Et quia legitimum coniugium fieri non potest, nisi per dotis titulum fuerit roboratum, id circa propter amorem procreandorum filiorum de me et te, dono tibi atque concedo un omnibus rebus meis mobilibus et immobibus quod in presenti habeo, uel in ante deo propicio augmentare potuero in omnibus ipsam decimam partem «sicut in gotorum legibus est decretum».

Si qualibet autem persona contra hunc titulum donacionis uel do-tis infremuerit uel consurrexerit, componat tibi in uinculo auri libra I et in antea ista donacio uel concessio suam in omnibus obtineat firmitatem. Facta scriptura dotis kalendis illis, anno «illo», rege illo (pág. 540). [Boletín de Instituto de E. C.—P. Villada].

De las Nupcias, pasemos a otras cosas.

Sigue la colección Rozière, tomo I, formula XLIII.

«Qui se in alterius potestate commendat.»

«Domino magnifico illo, ego enim ille... Que minime habeo unde me pascere vel vestire debeam... et, dum ego in capud ad vixero «ingenuili» ordine tibi servicium vel obsequium inpendere debeam et de vestra potestate vel mundoburdo tempore vitae meae potestatem non habeam substrahendi... [Dos cartas, «una tenore.»]

### La esclavitud de nuestro tiempo.

La XLIV. VINDITIO de «semetipso», qualiter homo venundetur.

«Domino semper meo illo, ego ille. Placuit mihi ut «statum ingenuitatis meae in vestrum debere obnoxiare servitium, quod ita et feci. Unde accepi a te pretium... solidos tantos: ita ut ab hodierna die, quidquid de me «servo» tuo, sicut de «reliqua mancipia tua», facere volueris, a die praesente liberam et firmissimam in omnibus habeas potestatem... et haec vinditio firma permaneat.

Otra XLV. Incipit Vindicio.»

«Domino mihi... nisi ut «integrum statum meum» in vestrum debeam implecare servicium... in auro valente soledus tantus... sicut et de reliqua «mancipia» vestra obnoxia, in omnibus, deo presole abeatis potestatem faciendi... con la de, domino magnifico fratri illo necnon et coniux sua illa, nus enim illi et cogive sua illa. Constat «nus vindiedisse et ita vindemus a vobis estus (1) nostros» cum «omni peculiare quod habemus» aut locare poteierimus, manso et terra vel viniolas... accipimus de vobis precium...: ut post hunc diae memoriati, emptores quidquid de «nus ipsis vel de heredis» nostris facere voluerit, licenciam abeant potestatem faciendi.» Hoy se hace con credenciales y Actas.

(1) Quiere decir *status*. Pasar de libre a esclavo. Ya no eran responsables de sus actos. Vendida la libertad, aun la psicológica, pasase a ser bastón en mano de hombre viejo, o a cuerpo muerto sin la grandeza del alma.

A la XLVII pertenece:

«Domino fratri illo, ille. Omnibus non habetur incognitum qualiter mihi gravis necessitas et... obpresserunt... Propterea ad peditione mea mihi non denegasti... et ego minime habeo unde ipsos solidos tibi reddere debeam. Propterea obnoxiatione de capud ingenuitatis mee in te fieri et adfirmare rogavi, ut quidquid de mancipia tua originalia vestra facitis, tam vendendi, commutandi, disciplina imponendi, ita ut de me ab hodierno die liberam et firmissimam in omnibus potestatem faciendi habeas... obnoxiatione firma permaneat cum stipulatione subnixa.»

Y de la XLVIII saco:

«Hic est vindicio qui se ipsum vindit» (1).

«Domino mihi illo nec non et coniux sua illa, ego illi. Quia concubuerunt mihi negligencias quod res vestras furavi, et in aliter transagere non possum, nisi ut «integrum statum meum» in vestrum debiam implecare servicium, ergo constat me, nullo cogente imperium, set plenissimam voluntate mea, et si de hac causa reprobus aparuerit, pro ipsa negligencia, integrum stratum (sic) meum in vestrum servicium oblegare debiam [et], accipere a vobis precium in quod mihi complacuit, soledus tantus: ut quidquid ab hodierno die memetipso facere volueritis, sicut et de reliqua mancipia vestra obnoxia, in omnibus, Deo presole abeatis potestatem faciendi quod volueritis.» Si...

Y, por último, la LII:

«Qui se inservitio alterius obnoxiat.»

«Domino mihi proprio illi, illo. Dum et instigante adversario, fragilitatem meam prævalente, in casus gravis, cecidi, unde «mortis periculum» incurrire potueramus, sed dum vestra «pietas me iam morte adjudicatum de pecunia vestra redemistis», vel pro mea scelerata res vestras quam plurimas dedistis, et ego de rebus meis unde

(1) UNO QUE SE VENDE (Zeumer, pág. 153).

Quicumque ingenuus se vindi permiserit... servitute permaneat... [Lex Wisigoth., v, 4, x.]

Si paupertate compulsus vendiderit se tibi frater tuus... Et Levítico, cap. xxv, v, 39, &<sup>a</sup>, y

Si invaluerit apud vos manus adeuae, atque peregrini, et attenuatus frater tuus. vendiderit se ei, aut cuipiam de stirpe ejus... [Id., v, 47, &<sup>a</sup>.]

Ils veulent (los rabinos) aussi, que le maître ait donné à l'esclave qui entrait en liberté, trente sicles d'argent par présent, pourvu qu'il ne fût pas du nombre de ceux qui s'étoient vendus eux mêmes. Éxodo, cap. 21-v-6: y Calmet, pág. 254.

vestra beneficia rependere debuisse non habeo, ideo pro hoc statum ingenuitatis mei vobis visus sum obnoxiasse; ita ut ab hac die de vestro servitio penitus non discedam...»

Una Fórmula colocada por el P. Villada en la publicación barcelonesa antes citada «Anuari» MCMXI, XII, pág. 541.— Any IV.

«Mandato (sic) Pro Inquirenda causa.»

«In dei nomine ego ille tibi illi Rogo, mando simulque iniungo tue karitatis in uicibus persone mee, siue in mea uoce suggestere, intendere atque mallare uel perquirere facias omnes causas in cuiuslibet commodum iudicum iudicantis iusticiam, tam petendi, quam respondendi parare facias responsum et quidquid exinde cum lege et iusticiam egeris uel definieris, dum me tibi in omnibus esse polluearis, talem exinde adquisieris lucrum. Facto mandato sub die illo, kalendis illis, rege illo.»

No falta en las Fórmulas no españolas recogidas por Roziére la mención de la Ley de Aquilio. [Fórmula CLXXI, págs. 218-19-20].

También las Fórmulas usadas en algunos monasterios nuestros aumentan mucha luz a la cuestión.

La III recogida por Morales, conviene en el Prólogo con la de Celanova, publicada en esta REVISTA, como nota a la Fórmula XXIII.

La VII lleva a las cartas de Valpuesta. Léase:

En el Becerro de Valpuesta nos ha quedado una Carta del Obispo Fridulfo, carta donación: Dmo et glorioso hac triumfatori et post Dm nobis in. eternum patrono, fortissimi. Sancto Romano culus basilica est territorio de Paubalias et uilla morosa. Ego humilis fridulfus eps...» Después de consignarse lo donado, se encuentra: «ut ab odioerno die ... aueant, adeant, teneant et possideant. Iureque post nostrum obitum uindicent hac defendant et quidquid pro utilitate eclesie nostre facere uoluerit liueram in dei nomine abeant potestatem. Quod etiam et Iuratione confirmamus per diuini nominis maiestatemque trinitas perfecta et hunitas Indiuisa et «regnum gloriosi domni nostre adefonsi regis «gentisque» salutem»...

... Y más adelante: «Nulla tamen ratione hujus nostre oblationis formam Inerbare ualeat. Cartulam In qua presentes stipulati sumus et spondimus. Et qui hanc cartulam nos scribere iussimus et manibus nostris roboranmus et COLATIONI tradimus ad robarandum

AQUILINAM QUIPPE LEGE CONMEMORANS qui omnium-scripturarum plenissimam tribueret firmitatem.

Facta scriptura oblationis eclesie sancte Romani XIII<sup>o</sup> kls decembris. Sub Era DCCCCXXXII<sup>a</sup>. Regnante domino adefonso. Ego Fredulfus eps... (1)

La VIII concuerda con la recogida por Yepes, no el de la Nueva Academia Heráldica, sino el viejo. Prueba; tomo IV, folios 457 y 458.

Año 919. Fernan González y su mujer Sancha al Monasterio de San Sebastián de Silos.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis: Dominis Sanctis inuictissimis ac triumphatoribus martyribus gloriois atque venerandis, nobisque post dominum fortissimis patronis, Sanctorum Sebastiani, et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Emiliani fidelissimi testis Christi quorum reliquiae reconditae requiescunt et in quo rum honore basilica fundata est in suburbio que uocitant Tablatiello, super crepidine fluminis, quem dicunt Vra, nobisque indignis...

Nos igitur Fredenando et Sancia, piaculorum nostrorum oneris pro grauatione cupientes expiare flagitia et peccatorum nostrorum mole propterea orationes uestras desiderantes adiutorium subleuare, inde parua pro magnis offerimus munuscula nulliusque idem in hoc saeculo hominum Vos indigere «censum» scimus quia iam pro satisfactione Dominus noster in suo vos regno proprio ditatus munere cumulabit.